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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Tirang, mé {4 Y 2016

HEKOMANDIM

Nr. 08 daw(8 oy 2016

NE& mbéshtetje t& neneve 29. 30 dhe 32 & Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 | “Pér Mbrajtjen e ié

Dhénave Personale " 1 ndrvshuar, si dhe neneve 77-97 t€ Ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999, "Kodi
i Procedurave Administrative 1& Republikés sé Shgipérisé " 7 ndryshuar, né ngarkim 1€ klinikés-

kontrolluesit, "Genius " me formé ligjore t€ aktivitetit person juridik, NIPT: K63121801C:

KONSTATOVA;
Né zbatim t& Urdhérit Nr.32, daté 16,02 2010, & Komisionerit pér & Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pér kryverjen ¢ hetimit administrativ prané kontrolluesit. si mé
lart cituar, me objekt:

-,

» Zbatimi nga ana e kontrotluesit “Gemius " shp k., 18 Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008.
“Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe akteve t& miratuara nga
Komisioneri, gjaté kryerjes sé aktivitetit t& tij, n€ lidhje me masat pér siguring e 1&
dhénave personale. né& zbhatim 1€ nenit 27 ¢ hgjit.

Gjaté kryerjes sé veprimeve administrative procedurale. né datal 16.02.2016 e vazhdim, prang
kétij kontrolluesi, grupi | kontrollit ka konstatuar:

Kontrolluesi "Creniuy "shop k. ka njé vit g€ operon né fush@n ¢ mjckésisé laboratorike;

1. Nuk ishte kryer njoftimi nga ana ¢ kontrolluesit. detvrim t€ cilin e pérmbushi né daté
23.02.2016;

2. Kontrolluesi nuk kishte rregullat tipike & shkruara pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale.
por né kontratén me punémarrésin ka rregulla strikte, ku i bashkangjit deklaratén e
konfidencialitetit, dhe drafti | procesit & akreditimit pér mbrojtien e t€ dhé&nave 1€
pacientéve, mbi siguring e kétvre ¢ dhénave né sistemin elektronik ishte né pérputhje me
standartet ¢ kérkuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit:

3. Informonte subjektet e t& dhnave pér pérpunimin e tyre népérmjet sistemit CCTV, por ng
formularét tip g pacientét plotésojné, konstatohet se nuk ishte parashikuvar informimi. si
dhe rubrika pér marrjen ¢ pélgimit t& pacientit;

4. N& marrédhéniet kontraktuale me palé (& treta, kontrolluesi kishte parashikuar né parim.
paragrafe konfidencialiteti me palén. por mbetel e paploté pér sa i pérket, mbrojtjes s& 1€
dhénave personale.

Adrezar Bruga Kavajes, NIJ_ S‘J .IE 1..ha1i 3, Tirane Telelon: F335 42237200
hiep /o idp .al e-mail: infolidp al



NE datén 05.04.2016, nga Zyra e Komisioneril gshié realizuar seanca dégjimore mbi ezaurimin e
e s& drejtés (& paléve pér tu dégjuar, konform nenit 93 t& Ligjit Nr.84 85, daté 12.05.1999 “Kadi i
Procedurave Administraiive” 1 ndryshuoar, ku kontrolluest “Genres "vhop b paragiti pjesén mé (€
madhe t& dokumentacionit & plot€suar, sipas gjetjeve € mésipérme konstatuar nga grupi i
hetimit administrativ. pérveg pikés 4 pér 1€ cilén kontrolluesi u shpreh s& &sht€ né proces &
hartimit t& ancks kontratave me palét ¢ treta, né funksion té mbrojtjes sé & dhénave personale.
Zyra e Komisionerit vlerfson laktin g&, kontrolluesi “Genius "shop k., cdhe pse né fillesat ¢
akrivitetit t& tij, gjaté kontrollit nga grupi i hetimit administrativ ka qéné bashk&punues. serioz
reagues né lidhje me zbatimin e Ligjit “Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale ™.

Sa mé sipér:

NE zbatim 1€ Ligjit Ne9887. daté 10.03.2008, “FPér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale”, |
ndryshuar dhe né kuadér 1& problematikave 18 hasura né sekiorin ¢ shéndeté@sisgé,

REKOMANDOJ:

1. Né& zbatim t& nenit 27 1€ Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, "Pér Mbhrojtjen ¢ 1& DMhénuve
Personale” 1 ndryshuar, dhe Udhézimit Neol9, dw@ 03082012 @ Komisionerit, “Ahi
rregullimin ¢ marvédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit. né rastel ¢ delegimit 1é
pérpunimit & 16 dhénave die pérdorimin ¢ njé konfrate tip, né vasiel ¢ kéy delegimi”,
kontrolluesi “Genius™ sh.pk.. t& hartojé ancks kontratat sipas standarteve t€ shprehura né
aktet e dala nga Koemisioneri né tunksion t& mbrajtjes sé té dhénave personale (€ subjekteve —
pacienté.

2. Kontrolluesi, detyrimin rekomandues 1€ dalé nga ky akt i Komisionerit, duhet ta realizojé
brenda njé afati kohor. prej 30 ditésh.

Laa

Né rast mos pérmbushje 1€ kétyre detyrimeve, Konusioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 &
Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008. “Pér Mbrofiien e ¢ Dhénave Personale”. i
ndryshuar. Komisioneri n€ rast shkeljesh serioze. 1¢ pérséritura ose 8 géllimshme € ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht, né rusier ¢ pérséritura 1é moszhatimit 1¢
rekomandimeve 1€ tij. vendos sanksion me gjobé pér kundérvajyjel administrative dhe e
denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kovend dhe ng Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté, 08 .4 2016
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